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Livets vagskal

Efter en vecka i Hamburg är jag som er 
nya präst full av intryck. Alla vänliga 
människor som välkomnar mig och 
allt jag hittills lärt om Svenska Gustaf-
Adolfs församling imponerar på mig. 
Och själva staden och hamnen – liv och 
rörelse så gott som dygnet runt.

Er tidigare präst och min vän Christina 
Eriksson tog kontakt med mig före 
årsskiftet med frågan om jag ville avlösa 
henne. Vissa vägval i livet kan vara svåra 
men detta var lätt för mig.

Ovant för mig är att bo ensam men jag 
känner mig redan omsluten av er som jag 
träffat och ser fram emot många möten.
Ovant för mig är också att bo i 
storstadsmiljö. Jag är van vid lummig 
småstad, vida jordbruksmarker och djupa 
skogar. Ni får hjälpa mig, när våren 
knackar på, att även hitta gröna oaser i 
Hamburg. 

När jag sett på hamnpirerna, gatorna 
och husen har jag erinrat mig en 
berättelse från yrkeslivet som kan lära 
oss något om hur vi kan tänka om våra 
egna livsval.

En person besöker ett stenbrott och 
frågar flera av stenhuggarna om deras 
arbete. Den förste svarar irriterad: 
- Jag försöker få den här stenen fyrkantig!
En annan sa: 
- Jag slavar för att försörja min familj!
En tredje tittar upp och säger: - Om du 
vill veta vad jag gör så bygger jag en 
katedral!
Fritt efter John Stott ”Issues Facing 
Christians Today”.
Vi bygger Svenska Gustaf-Adolfs för-
samling tillsammans samtidigt som vi 
har del i ett större samhällsbygge.

Varma hälsningar från er präst 
Anders P Litborn

forsamlingsherden har ordet
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Anders P Litborn, präst / församlingsherde
i Svenska Gustaf-Adolfskyrkan i Hamburg

Hyr caféet för din fest!

svenska kyrkans cafe

Öppet hus på torsdagar kl. 14-19

Det finns möjlighet att hyra caféet för din 
privata fest upp till ca 80 personer. Du 
kan ombesörja din egen catering eller 
beställa mat och dryck av oss. 

Det går bra att låna köket också. Kyrksalen 
i Gustaf-Adolfskyrkan lämpar sig mycket 
bra för föredrag eller stämningsfulla 
konserter. Mikrofonanläggning och hör-
slinga finns. Antal platser i kyrksalen är 
begränsade till 120 platser. 

Kontakt och prisuppgifter: 040-3203 1404 
eller hamburg@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/hamburg
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Dagordning:
1. Stämmans öppnande
2. Val av stämmopresidium (ordförande, sekreterare, rösträknare och protokolljusterare)
3. Stämmans behöriga utlysande
4. Fastställande av röstlängd inklusive godkända fullmakter
5. Fastställande av stämmans beslutsmässighet
6. Fastställande av dagordningen
7. Verksamhetsberättelse 2023
8. Redovisning av bokslutet 2023
9. Revisorernas berättelse
10. Beslut angående ansvarsfrihet
11. Beslut om budget 2025
12. Val av ledamöter i kyrkoråd, två revisorer och valberedning
13. Sista information ang. Tysklandsutredning
14. Övriga frågor anmälda senast vid stämmans öppnande
15. Avslutning
Hamburg, den 10 februari 2024
Kristina Ekelund, kyrkorådets ordförande, Anders Litborn, vik. komminister

Alla medlemmar i Schwedische Gustaf-Adolfs-Kirche in Hamburg e.V. kallas 
härmed till ordinarie kyrkostämma söndagen den 21 april 2024 klockan 12 

i Gustaf-Adolfskyrkan, Ditmar-Koel-Straße 36, 20459 Hamburg.  
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forsamlingsnytt personligt
:
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kyrkostamma KALLELSE

:

Deltagarna av kyrkostämman bjuds på församlingslunch efter stämman. 
Anmäl ditt deltagande till hamburg@svenskakyrkan.se

ur ministerialboken

hej, ylva, charlotta och anders!

Vi välkomnar Ylva Wien, Charlotta 
Henricson och Anders Litborn i 
arbetslaget i Gustaf-Adolfskyrkan i 
Hamburg. För att du som medlem skall 
vara informerad om vem som gör vad i 
vår församling så vill vi kort presentera 
våra sex medarbetare.

Anders Litborn från Borlänge/Dalarna 
har tagit över tjänsten efter kyrkoherde 
Christina Eriksson och jobbar som vi-
karierande församlingsherde fram till 
slutet av april 2024. Läs Livets vägskäl 
på sidan 3.

Ylva Wien tog under årsskiftet över hus-
morstjänsten och presenterar sig själv på 
sidan 17. 

Charlotta Henricson leder sedan 
februari 2024 barn- och ungdomskören. 
Charlotta är sångerska och sångpedagog 
och du kanske har upplevt henne som 
solist eller som vikarie för vuxenkören. 
Läs om vårterminens schema på sidan 9.

Nya medlemmar: Regina Adali, Hamburg • Lovisa Selander Adolphi & Florian Adolphi med 
Astrid och Greta, Bremen • Håkan och Sabine Frykmer med Sebastian och Alexander, Wedel 
• Sara & Stefan Lindberg Koop med Jakob och Frida, Hamburg • Monika Ott, Hamburg 
• Birgitta Nann, Hamburg• Anton Schwotzer, Rosengarten• Emmy Tautermann, Hamburg • 
Marie-Louise Thümmel, Hamburg

Avlidna: Jan Reimer, 8 oktober 2023 • Stefan Ström, januari 2024

Johanna  Lagerlöf   är  församlingsassi-
stent och ansvarig för barnverksamheten, 
unga  i Hamburg  och våra äldre med-
lemmar.  Johanna är även ett  fast 
ankare i caféet och jobbar hos oss sedan 
våren 2023. 

Marie Carlsson är vår kyrkomusiker och 
leder vuxenkören. Hon är delaktig i nästan 
alla gudstjänster som organist och vi får 
på olika tillställningar njuta av hennes 
fantastiska spel på flygeln. 

Marie började jobba hos oss i Ham-
burg under våren 2019. Läs om musik-
verksamheten på sidan 16. 

Margareta Schirmacher är administratör 
och kommunikatör sedan 2015 och har hand 
om allt bestyr som sker i församlingskon-
toret med bl. a. medlemsförvaltning, bok-
föring, kommunikation samt organisation 
av bl. a. uthyrningar av våra lokaler.

Tillsammans med kyrkorådet vill vi 
vara stöd för din kyrka i Hamburg.



Med stor glädje, stort engagemang och klar 
diktion åtog han sig gärna att läsa texter och 
leda böner när tillfälle gavs. Stefan låter sig 
inte lätt beskrivas. Han kunde vara ytterst 
jovialisk i sina möten med människor 
samtidigt som hans bestämda uppfattningar 
kunde leda till konflikter. Han uttryckte ofta 
stolthet över sin familjs kyrkliga historia 
och sin egen yrkesmässiga verksamhet. Vid 
sidan av sitt kyrkliga engagemang var han 
även engagerad i det lokala politiska livet 
i Hamburg. Vi har i Gustaf-Adolfskyrkan 
haft tacksägelse över Stefan TV Ström, tänt 
ljus och bett om att Guds nåd ska lysa över 
levande och döda. Må Stefan vila i frid och 
uppstå i härlighet.            Per Edler, kh em.

Stefan TV Ström har lämnat det jordiska 
livet i en ålder av 77 år.  Stefan var sedan 
årtionden en av många känd deltagare 
i gudstjänster och andra evenemang i 
Svenska Gustaf-Adolfskyrkan. 
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musikteater
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sista minuten kulturtips for fredag, 1. mars

Ballader & Grimascher! Musikteater den 1 mars 2024

Med glädje, gemenskap och en underbar samling av Cornelis Vreeswijks bästa 
låtar är vi stolta att presentera Teater Tempo från Mölnlycke med musikteatern 

“Ballader och Grimascher” i Svenska Kyrkan і Hamburg. Biljetter finns i caféet.

Fredag, 1 mars 2024 Svenska kyrkan i Hamburg

Program: After Work kl. 17.30, Teaterföreställning kl. 19.30

I föreställningen Ballader och Grimascher tar sig Wendelsbergs teaterelever 
an den folkkära trubaduren Cornelis Vreeswijks visskatt. Vi får följa ett antal 

brokiga karaktärer vars fridfulla liv sätts ur balans när deras kvarter hotas av ett 
rivningsbeslut. För att ha en chans att rädda vardagen mäste alla samarbeta, men 
det visar sig snabbt vara mer komplicerat än nảgon kunnat ana när alla har olika 

lösningar pả detta livsomvälvande dilemma.

Biljettpris 20€ Försäljning i Svenska kyrkans café, torsdag kl 14-19 eller på 
hamburg@svenskakyrkan.se

:

MINNESORD stefan strom

:

vigdes for 54 ar sedan...

... i Gustaf-Adolf-Kyrkan i Hamburg!

Birgitta och Jan Reimer gifte sig 
den 28 mars 1970 i vår fina kyrka av 
sjömanspräst Rolf Johansson. 

Nu gick Jan bort den 8 oktober 2023 
och lämnar makan Birgitta och barn och 
barnbarn efter sig. Birgitta är en glad tjej 
i Bastelgruppen och ofta träffar vi henne 
på seniorluncherna. 

Vi skickar våra tankar och böner till hela 
familjen.

o:



Ledning: Marie Carlsson, marie.ch.carlsson@svenskakyrkan.se
Läs mer pa sidan “Musikern har ordet”!

repetition torsdagar kl 19.30-21.00 i kyrksalen

verksamheter verksamheter
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Nu är det dags att starta upp och sjunga 
igen i 2024. Vi fortsätter med full energi 
där vi slutade efter Lucia. F r o m i vår 
tar Charlotta Henricson över ledningen 
av Barn- och Ungdomskören för åldrarna 
9-18 år. 

barn- och ungdomsKoren 	              

:

Vi har en hel del idéer bl a med en körhelg 
i början av mars och en egen konsert i 
juni. Hoppas att ni är lika sugna på att 
börja som vi är.

Nedan ser ni tider för våren.

Söndag 18/2 kl. 13-14.30 Körövning 

Söndag 25/2 kl. 13-14.30 Körövning 

Lördag 2/3 kl. 16 - Söndag 3/3 kl 13 

Körhelg med övernattning

Söndag 10/3 kl. 15.30-17.30 Körövning 

Söndag 7/4 kl. 15.30-17 Körövning

Söndag 21/4 Körrep i källaren efter 
gudstjänst kl. 12-13.30 (Föräldrar 
kan vara med i kyrkostämma) 

Söndag 5/5 Familjegudstjänst kl. 11-12.
Körövning kl. 9.30 
Söndag 2/6 kl.13-14.30 Körövning 
Söndag 9/6 kl. 11 Familjegudstjänst i 
Jenisch Park 
Lördag 15/6 kl. 15 Konsert Barn- och 
Ungdomskören. Körövning kl. 13

Kontakta gärna Åsa Schwotzer, tel
+49 152 3105 2097, om era barn eller  
ungdomar vill vara med och sjunga!

Barngrupp februari & mars 2024

28/02 Snart vår...! Vi planterar frön i krukorna vi gjort veckan innan, fikar & sjunger 
06/03 Dammsugarens dag, yay! Det firar vi med att fika dammsugare, måla & sjunga 
13/03 Fingerfärg med bubbelplast, fika & sång! 
20/03 Alldeles snart våffeldag, så vi äter såklart våfflor, pysslar och sjunger 
27/03 Vi pysslar påskkort, letar små påskägg och sjunger

Vi fikar, pysslar eller gör något annat roligt, samt avslutar med en sångstund 
runt kl. 17.30. Det finns såklart alltid plats för lek! 5 Euro för ett barn och en 

vuxen, 7 Euro om ni är flera. Välkommen!

vi ses onsdagar, kl 16-18 i svenska kyrkans cafe

Har ni frågor eller funderingar kan ni kontakta Johanna Lagerlöf via mejl:
johanna.lagerlof@svenskakyrkan.se 
Vidare program kommer via nyhetsbrev!

vuxenkoren i gustaf adolfs forsamling

:

`
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Under våren bjuder Svenska kyrkan i Hamburg in till luncher.
27 februari: Vintrig lasagne & frozen cheesecake

9 april: Rosmarinstekt kyckling med färska primörer & Chokladig påsktårta*
7 maj: Fisk i ugn med citron- och gräslöksås & Panacotta med hallon*

Vi börjar med kort andakt kl. 12.30. Lunchen serveras ca kl. 13. 

Anmälan: hamburg@svenskakyrkan.se. Meddela gärna eventuella allergier. 
Lunch inkl. efterrätt och kaffe, kostar 15 €. 

Öl / läsk köpes separat. Varmt välkomna!

Luncher & rekord!
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seniorluncher varen 2024
o

(*prel.)

Tack alla medhjälpare, besökare, stora 
som små, smörgåsbredare, försäljare i 
stånden, sångfåglar och alla däremellan.

Två helger i november hade vi öppet, 
alltså sex dagar. Köer som räckte till 
närmaste tunnelbanestation. Vi gick runt 
med pepparkakor för att hålla alla köande 
vid gott mod i alla väderlekar. På tre 
våningar belönades de otaliga besökarna 
i kyrkbyggnaden av härlig julstämning, 
fina produkter allt från svenskt hantverk, 
livsmedel, hemstickade varor, hembakade 
kakor i caféet och glögg ute på gården.
Ju(v)lig musik i kyrksalen bjöd in 
gästerna till en välkomnande avkoppling 
med våra fantastiska musiker, luciatåget 
och så alltid ett glatt HEJ! 

julbasaren 2023 – nytt rekord!

Vi var upp till 200 frivilliga som 
ställde upp och gjorde julbasaren till 
en  succé med ett fantastiskt resultat för 
församlingens fortlevnad i Hamburg. 
Tackfesten för alla medhjälpare den 19 
januari var nästan fullsatt och vi kunde 
med ett litet lotteri (utan niter), goda 
skratt och mycket god mat fira och tacka 
alla som gjorde julbasaren till den stora 
succé som blev “all time high”.
		  Margareta Schirmacher

Ta med vänner och bekanta!

TYPISKT SVENSKT Fjädrar för påskriset, traditionella 
påskdekorationer, svenska textilier, älgsouvenirer, 

choklad, chips m.m.CAFÉET I vårt fina designcafé vid en 
god kopp kaffe serverar vi bl.a. kanelbullar, kakor och 

wraps

MUSIK ALLA DAGAR Lyssna till den svenska visskatten, 
nordisk pianomusik, klassiska pärlor för tvärflöjt. Belinda 

Gross och Petter Bjällö sång, Sonja Gläser tvärflöjt, 
Marie Carlsson piano.

Musikprogrammet: Fredag: kl. 16 & 17, Lördag           
+ söndag: kl. 14,15,16 & 17

TOMBOLA Vinn din lycka i tombolan med förträffliga 
vinster! 

BARN & FAMILJ Hjärtligt välkomna till Barn- och 
familjeträff under Vårbasaren!

Lek, pyssel, spring och massa trevliga samtal          
Lördag den 16 mars 2024 kl 12-15 

Anmäl er gärna före 8 mars till Åsa Schwotzer            
+49 152 3105 2097

Läsecirkeln ordnar en Bokloppis under 
lördagen den 16 mars

En liten överraskning till alla barn som är utklädda till 
påskkärringar eller påskgubbar

Vårbasaren • Frühlingsbasar

15-17 mars 2024, kl. 12-18
Svenska Gustaf-Adolfskyrkan i Hamburg     
Ditmar-Koel-Straße 36, 20459 Hamburg



blick framatkalender

Tisdag 27 feb, kl. 12.30-14.30 Seniorlunch, 
diakoniträff därefter
Onsdag 28 feb, ingen TV-kväll
Fredag 01 mar, kl. 17.30 Caféet öppnar 
för afterwork med mat & dryck,
kl. 19.30 Musikteater Ballader & 
Grimascher. 
Lör-sön 02-03 mar, Barn- & Ungdoms-
körhelgen
Söndag 03 mar, kl. 08.00 Vasalopp med 
blåbärssoppa, kl. 11 Mässa, Barn- & 
Ungdomskören sjunger, kl. 12 Vasalopp 
målgång under kyrkkaffet
Onsdag 06 mar, kl. 18.30 TV - kväll 
”Historien om Sverige” (sista)
Fre-sön 08-10 mar, Körresa till Paris
Lördag 09 mar, kl. 14-18 Bastelträff
Söndag 10 mar, kl. 11 Familjegudstjänst 
med efterföljande konfirmandundervisning, 
Kl. 15.30 Köröving Barn-/Ungdomskören
Tisdag 12 mar, kl. 17.30 Läsecirkeln
Torsdag 14 mar, kl. 19-21 Körrep alla 
nordiska kyrkor i danska kyrkan
Fre-sön 15-17 mar, kl. 12-18 Vårbasaren, 
se annons sidan 10
Lördag 16 mar, kl. 12-15 Barn- och 
familjeträff med lek och pyssel
Söndag 17 mar, kl. 11 Nordisk gudstjänst i 
Danska kyrkan
Torsdag 21 mar, kl. 19 Ung i Hamburg
Söndag 24 mar, kl. 11 Mässa
Torsdag 28 mar, kl. 18 Skärtorsdagsmässa 
med avklädnad av altaret
Fredag 29 mar, kl. 11 Gudstjänst på 
Långfredagen
Söndag 31 mar, kl. 11 Mässa och påsklunch

Lördag 6 apr, kl. 11 KONFIRMATION + 
MÄSSA
Söndag 07 apr, kl. 11 Gudstjänst, 
Kl. 15.30 Köröving Barn-/Ungdomskören
Tisdag 09 apr, kl. 12.30 Seniorlunch, 
diakoniträff därefter, kl. 17.30 Läsecirkeln
Söndag 14 apr, kl. 11 Mässa
Söndag 21 apr, kl. 11 Gudstjänst, 
kl. 12 Kyrkostämma med efterföljande 
församlingslunch
Kl. 12 Köröving Barn-/Ungdomskören
Söndag 28 apr, kl. 11 Mässa, vocal 
ensemble DIVA från Sthlm. medverkar 
Tisdag 30 apr, kl. 18 Valborgsfirande vid 
Wittenberger Strand

Söndag 05 maj, Kl. 9.30 Köröving Barn-/
Ungdomskören, kl. 11 Familjegudstjänst 
Tisdag 07 maj, kl 12.30 Seniorlunch
Lördag 11 maj, kl. 19 Eurovision / Mello-kväll 
i caféet
Söndag 12 maj, kl. 11 Gudstjänst 
Söndag 19 maj, kl. 11 Mässa PINGST
Söndag 26 maj, kl. 11 Gudstjänst 

Söndag 02 jun, kl. 11 Mässa, Kl. 13 Köröving 
Barn-/Ungdomskören
Torsdag 06 jun, kl. 18 Nationaldagen med 
våra körer och Danderyds damkör
Söndag 09 jun, kl. 11 Familjegudstjänst	
Jenischpark + picknick, Danderyds damkör 
sjunger, studentpräster från Uppsala deltagar. 
I anslutning ”Nordic games” tillsammans med 
alla nordiska kyrkorna
Lördag, 15 jun, kl. 15 Konsert med Barn-/
Ungdomskören, rep kl. 13
Söndag 16 jun, kl 11 Mässa
Fredag, 21 jun, kl. 18 Midsommarafton med 
med dans, körsång och buffé
Söndag 23 jun, kl. 11 Gudstjänst
Söndag 30 jun, kl. 11 Mässa

Söndag 07 jul, kl. 11 Gudstjänst
Söndag 14 jul, kl. 11 Gudstjänst 

Kyrkan stänger för sommaren 
15/07 – 18/08 
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fasta programtider

Tisdagar: 
Läsecirkeln 

en gång i månaden 
kl. 17.30-19.30

Onsdagar: 
Barngruppen 
kl. 16.00-18.00

Torsdagar: 
Öppet hus i caféet 

kl. 14.00-19.00

Torsdagar: 
Vuxenkören 

kl 19.30-21.00. 
Kören medverkar 

i olika sammanhang

Söndagar: 
Barnkörsrep 

enligt schemat på sidan 9

Torsdagar: 
Stammtisch

Öppen träff i caféet för 
unga vuxna i åldrarna 18-30
Drop-in från kl. 18 för fika

PÅSKLUNCH
Söndag 31 mars kl. 11 Mässa 

och påsklunch med anmälan till 
hamburg@svenskakyrkan.se, 

mer info/pris i nästa nyhetsbrev

FÖRSAMLINGSLUNCH 

Vi bjuder på församlingslunch 
söndagen, den 21 april 

för alla deltagare på 
kyrkostämman. Anmälan till                      

hamburg@svenskakyrkan.se

VALBORG
Tisdagen den 30 april kl. 18:00 

firar vi Valborgsmässoafton 
i Wittenbergen (Rissen) vid 
Elbestrand tillsammans med 

Svenska klubben och Svenska 
kyrkans medlemmar. Allsång och 
körsång. Ta med någon vedklamp 

att lägga på brasan.

MIDSOMMAR 

Traditionsenligt firar vi Midsommar 
med musik, dans och buffé den 

21 juni 2024. 
Biljetter släpps den 30 maj 2024.



aterblick

Den 16/1 2024 trotsade vi medlemmar i 
diakonigruppen vädrets makter för att 
göra ett besök hos sjömansmissionen i 
frihamnen, där vi blev varmt mottagna. 

Vi fick mycket sakkunnig information och 
visades lokalerna och deras användning av 
en mycket inspirerad medarbetare, diakon 
Sören. Vi fick insikt i sjömansmissionens 
viktiga uppgift och betydelse för sjö-
männen i deras hårda arbete under svåra 
förhållanden på fartygen. 

Besok hos sjomansmissionen duckdalben

14 15

Vi ser Vasaloppsstarten i 
församlingssalen och dricker 

blåbärssoppa, kaffe/te vid kontrollerna

:

o

På missionen finns ett andaktsrum för 
olika religioner, där speciellt ett kors i 
trä, “Lampedusakorset”, fångade vår 
uppmärksamhet. Det är ett kors snickrat 
ur en förlist fiskebåt med kurs mot 
Lampedusa. 

Korset är en symbol för alla flyktingar 
som ett sjöfarande folk och för de som 
fått sin grav i havet. Vi fick lön för 
mödan att ta oss till Duckdalben. 

Monica Albrecht för diakonigruppen

Vasaloppet söndagen 3 mars 
i Gustaf-Adolfskyrkan 

Kl. 08.00

Kl. 11.00 Mässa i kyrksalen
Kl. 12.00 Målgång under kyrkkaffet

:

Inbjudan till konfirmation 
i Gustaf-Adolfskyrkan

Konfirmationen i vår kyrka är en milstolpe i en ung människas växt 
och mognad. Årets konfirmander i Gustaf-Adolfs-kyrka redovisar sin 

konfirmationstid och tar emot förbön för sitt kristna liv vid 

konfirmationsmässa lördagen den 6 april kl. 11.00

Anhöriga är förstås där men välkomna är också andra som 
vill visa stöd för de unga. Särskilt fint vore om de senaste årens 

konfirmander kommer. Alla vi som är äldre kan i vårt inre 
återuppleva den egna konfirmationstiden. Barn som kommer 

kan få se upp till årets konfirmander och längta efter 
kommande egen konfirmandtid.



musikern har ordet

skimrande nordiska toner!

Nyligen firade vi Änglamässan i 
Gustaf-Adolfskyrkan och kören var 
med och sjöng. En härlig musikalisk 
upplevelse som kören nu är i full färd 
att förbereda sig för att ta med på 
körresa till Paris! Den 10 mars bjuder 
vi nämligen Svenska kyrkan i Paris på 
denna upplevelse. 

Vi är glada och förväntansfulla inför 
denna spännande körresa och sjunger så 
taket lyfter i kyrkan varje torsdagskväll 
kl. 19.30. Är du också sugen på att sjunga 
med oss? Hör av dig till mig i så fall! 
Helgen den 15-17 mars fylls kyrkan med 
vacker musik under vårbasaren. Det blir 
nordiska toner för såväl piano, tvärflöjt 
och sång. Musikprogram fredagen den 
15 mars kl. 16 och 17 samt på lördag 
& söndag varje heltimme kl. 14, 15, 
16 och 17. Skimrande nordiska toner 
med melankoliska melodier utlovas! 
Den 17 mars kl. 11.00 sjunger kören 
tillsammans med övriga nordiska körer 
vid gudstjänsten kl. 11 som äger rum i 
Danska kyrkan. 

Varmt välkomna dit! Fler tillfällen att 
njuta av körens vackra stämmor blir 
det den 31 mars kl. 11.00 då vi firar 
Påskmässa i Gustaf-Adolfskyrkan samt 
den 30 april då vi sjunger in våren kl. 18 
vid Elbstrand. Även i pingsthelgen den 
19 maj kl. 11 kan du njuta av körsång i 
mässan.Den 6 juni firar vi traditionsenligt 
vår svenska nationaldag och fyller kyrkan 
med svensk musik kl. 18.00. Då sjunger 
vi tillsammans med Danderyds damkör. 
Det blir festligt!              Marie Carlsson
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Hej! Mitt namn är Ylva Wien och sedan 
januari  har jag tagit  över  husmorstjänsten 
i vår fina kyrka i Hamburg. 

Jag har bott i eller omkring Hamburg med 
min man i ca. 20 år och har under denna 
tid varit aktiv på olika sätt i församlingen, 
precis som våra två tonårssöner. Jag är 
väldigt glad över att få vara i caféet, där jag 
har möjligheten att träffa många av er. Det 
är också härligt att Johanna fortsätter att 
vara med i arbetslaget! I skrivande stund är 
vi mitt i semmelbakningen och samtidigt 
planerar vi för kommande aktiviteter som 
vårbasaren och teaterbesöket.

husmor har ordet

Stay calm and bake on!

Hör gärna av Dig om Du skulle vilja hjälpa 
till i caféet under basaren, med kyrkkaffe 
någon söndag, eller på något annat vis.

Vårt café är öppet på torsdagar kl. 14-19, 
kom gärna förbi!

På kort tid lyckades ni komma att betyda 
väldigt mycket för vår församling. Med det 
menar vi inte bara alla fina predikningar 
under Christinas vikariat, den större 
kyrkkaffegruppen eller det ökade antalet 
diakoner och diakonsamtal. Vi tänker 
inte heller i första hand på det minnesrika 
140-års jubiléet i St. Katharinen samt i 
vår egen kyrka eller på alla arbetsgrupper, 
vänförsamlingar, teatergrupper, körer, 
TV-teams (inför två helgmålsböner) som 
Christina har lyckats locka ner från Sverige. 
Inte heller på all fortbildning vi har fått ta 
del utav. Vi tänker mest på alla fina samtal 
och alla goda idéer: ni har gett så mycket 
utav er själva, ni har fått oss alla att ”bygga 
kyrka” tillsammans. 

Genom er naturlighet, er öppenhet och er 
kunskap har ni hjälpt hela församlingen 
att blir mer än bara en vanlig församling. 
Att bli en varm plats att mötas på. Att bli 
en källa till god kraft. Ni vet att ni är varmt 
välkomna tillbaka närhelst det passar.          	
	            På återseende! Kyrkorådet

Tack, christina och matts!



en resa till sverige for 75 ar sedan

Efter en vecka skulle jag flytta. Men 
det blev ett stort spektakel. Jag ville 
stanna kvar. Efter tre veckor blir det 
ett byte. Jag hann aldrig komma till 
alla. Men jag ville stanna kvar och inte 
åka hem efter 6 veckor.

På hösten fick jag meddelande från tyska 
skolan att jag måste komma hem, om jag 
inte kommer måste jag gå om andra klass. 
Jag gick därför i skolan i Falkenberg. Vi 
skrev, räknade och målade. Jag målade 
gärna brinnande hus med flygplan som 
kraschade. Jag sålde dem för 1 krona 
styck. Jag klippte gräsmattor och fick 
ibland 1 eller 2 kronor för det.

Varje vecka skickade jag hem paket med 
smör och skinka. Jag lärde mig svenska 
fort och läste alla barnböcker, Astrid 
Lindgren och Pelle Svanslös.

På våren 1949 åkte jag hem och fortsatte 
i tredje klass. Men jag hade nästan glömt 
tyskan. Jag kunde förstå men svarade 
alltid på svenska. Jag behövde läxhjälp.
Jag gick från Elmsbüttel till Svenska 
Kyrkan för att inte glömma svenska 
språket. Jag träffade Ragna Nordström i 
kyrkan.

De kommande 10 åren åkte jag till 
Falkenberg varje år med tåg eller cykel. 
Senare med moped och bil. Jag håller 
fortfarande kontakten med tre flickor och 
deras familjer. De är nu 92 år gamla. Jag 
är 83.

De blev alla stora familjer med barn och 
barnbarn. Ibland har de hälsat på oss i 
Hamburg/Heidgraben.

Jag är fortfarande mycket tacksam att 
jag var välkommen i Sverige i dessa 
familjer.

Hans-Dieter
Heidgraben, 17/11 - 2023

1948, precis en vecka innan jag 
skulle fylla 8 år åkte jag med tåg från 
Hamburg till Falkenberg. Resan tog ca 
24 timmar. Det var många tågbyten.

Året innan hade min mor varit på 
Bieberhaus Hamburg. Jag verkade 
sjuk. Eventuellt skulle det bli en resa 
till Schweiz annars en resa till Sverige. 
Vi skrev och frågade, fick 2-3 svar. Jag 
svarade själv. Det var första gången jag 
svarade på ett brev. Jag hade nästan gått ut 
första klass. Resultatet blev att 7 stycken 
17-åriga skolflickor tyckte synd om mig 
och samlade in pengar till en tågbiljett. 
De ville gärna träffa mig och lovade att 
de alla kunde prata tyska. Meningen var 
att jag skulle bo en vecka i varje familj.
Jag ville och fick åka. 

Min mor lämnade mig på Hauptbahnhof 
med lapp på bröstet. En nunna eller 
sjuksköterska tog emot mig på tåget. 
Första steget var till Flensburg/
Kupfermühle där jag skulle byta tåg. 
Nästa dag på förmiddagen anländer jag 
till Falkenberg. Jag gick av tåget 400 
m utanför stationen. Ramlar djupt ner 
och min väska öppnar sig. När jag lyfte 
huvudet såg jag 6-7 glada skolflickor 
som vinkade vilt lite längre bort. Jag 
kom på benen och efter några minuter 
var jag framme. De tog hand om mig och 
förklarade att jag skulle bo i en familj 
varje vecka. 

Stina var första familjen. De hade 
charkuteri. Varje dag fanns det korv och 
kött. Så många prinskorvar hade jag 
aldrig sett förr. Jag lärde mig svenska vid 
matbordet. Ingen kunde egentligen tyska. 
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varens och sommarens tema
o

o:

livets resa
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KNATTEKYRKAN sidorna for de minsta

kyrkrattorna sager som det ar!

Hej alla äventyrare!

Har du någonsin undrat hur det skulle 
vara att resa runt världen? Vi kyrkråttor 
har ofta svårt att boka tåg eller flyg. Men 
vi kan resa till drömmarnas land. Att resa 
är som att läsa en bok, men istället för att 
bara läsa om äventyr, får vi uppleva dem 
själva!

När människor reser runt världen kan de 
lära sig nya saker, träffa nya människor 
och uppleva olika kulturer. De får se 
fantastiska platser som vi kyrkråttor bara 
drömmer om. De kan se höga berg, djupa 
hav, stora skogar och mycket mer!

Tur som det är handlar resor inte bara 
om att flytta från en plats till en annan. 
Varje natt när vi kyrkråttor somnar, reser 
vi till drömmarnas land. Där kan vi vara 
superhjältar, utforska rymden, eller till 
och med prata med djur! Dessa drömresor 
kan hjälpa oss att förstå oss själva bättre.

När min lillasyster Socka var liten var 
hon mycket rädd när det var mörkt. Vår 
mamma Greta och jag som storebror 
gick på en tankeresa tillsammans med 
henne. Vi föreställde oss kyrkan på riktigt 
när den var ljus. Läktaren, trapphuset, 
kyrksalen, altarrummet. Tänkte på lukten 
och ljuden i vår fantasi. Och sen tänkte vi 
att allting var precis likadant – fast mörkt. 
Och tänk, helt plötsligt kändes kyrkan i 
mörkret inte så farligt för Greta. Hon gick 
alldeles själv från läktaren till kyrksalen 
nosade på blommorna på altaret och kom 
tillbaka! Lätt som en plätt! 

Nu är Socka en stor kyrkråtteflicka. 
Hon är inte rädd för mörkret längre. Hon 
gjorde en resa från rädsla till mod. Kan 
göra resor från mörker till ljus, från tvivel 
till tillit. Det – är riktiga äventyrsresor!

o :

:

:

Här i bokstavstumultet har det gömt sig många ord som har med (livets) resa att göra. 
Tävla i familjen vem som finner flest ord!

LIVETS RESA – FRAN DROM TILL VERKLIGHET! 
o :

farglagg garna!

: : :

Vad tror du Emma och 
vovven drömmer om?
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visste du, att...

Vad betyder S:t Olavsleden för dig?
Vi har vårt sommarställe längs S:t Olavs-
leden, i närheten finns även en liten källa 
som heter S:t Olavs källa. Där har vi va-
rit många gånger med farfar. En gång när 
min kusin skulle döpas tappade han vat-
ten från källan i en liten flaska, för dopet!

Har du även gått en bit längs leden?
Bara kortare sträckor. Men jag har stor 
lust att gå hela vägen ändå till Trondheim 
en dag! 

Vad tror du är mest spännande där?
Pappa har varit och besökt Domkyrkan i 
Trondheim, han tyckte att det var en otro-
lig upplevelse. Att se en sådan fantastisk 
byggnad så pass långt norrut.

unga KYRKAN funderingar om kristendomen

Theodor, 15, om S:t Olavsleden

...S:t Olavsleden mellan Sverige och Norge 
är världens nordligaste pilgrimsled?

Olav Haraldssons liv var verkligen en 
resa! Han föddes 995 och blev kung 
av Norge i början av 1000-talet, men 
förlorade senare tronen. Sitt sista 
levnadsår gick han i land i Selånger för 
att ta sig in i Norge och återta makten. 
Han dödades dock i det avgörande slaget 
i Stikklestad. När hans grav öppnades ett 
år senare hade hans hår och naglar växt, 
och därmed helgonförklarades han. Runt 
hans grav byggdes senare Nidarosdomen. 
Pilgrimsvandrandet påbörjades strax  
därefter mellan Selånger i Sverige och 
Trondheim i Norge.

Nidarosdomen i Trondheim blev ett 
av den kristna världens viktigaste 
pilgrimsmål i paritet med Jerusalem, 
Rom och Santiago de Compostela. 
Ett stort antal pilgrimer från hela den 
kristna världen besökte årligen Nidaros 
(som Trondheim hette då). I samband 
med reformationen minskade dock 
antalet pilgrimer, och i Sverige blev 
pilgrimsvandring förbjuden år 1544.
Minnet av Olavs vandring från Selånger 
till Trondheim levde dock kvar. Längs 
leden finns det många S:t Olavskällor, och 
i flera kyrkor finns medeltida skulpturer 
föreställande Olav den helige.

Att vandra hela sträckan från Bottenhavet 
till Atlanten tar ungefär 30 dagar. Man 
kan även lägga upp en egen vandring 
och starta eller sluta där man vill. 
Tågförbindelse finns i stora delar av 
sträckan från Sundsvall till Trondheim.

faktaruta – Pilgrimsvandring pAåS:t Olavsleden

S:t Olavsleden – världens nordligaste pilgrimsled! 
Från Selånger i Sverige till Trondheim i Norge sträcker sig leden över fjäll, 
förbi sjöar och genom skogar. 
• Total längd: ca 580 kilometer
• Antal etapper/vandringsdagar: 29 etapper och 5 ”deletapper”
• Etappernas längd: 10–26 km (4–9 timmar vandring per dag)
• Vatten/mat längs vägen: De flesta etapper startar och slutar i samhällen med 	
  matbutiker, kiosker eller restauranger. Tillgång till vatten på de flesta etapper
• Det finns boende längs hela sträckan

Källa: www.svenskaturistforeningen.se

o
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